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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a zhotovením akustického generátoru s pro-

měnnými parametry, který bude sloužit k experimentální laboratorní práci se sluchovými

podněty.

Generátor umožňuje práci v různých režimech provozu. V režimu 1 je možno gene-

rovat výstupní akustický signál s proměnnými parametry jako je frekvence, délka trvání

jednotlivých impulzů a jejich počet. V režimu 2 je možno signál o nastavené frekvenci

vyvést na externí zesilovač a pomocí vývodů na desce plošných spojů řídit externě dobu

trvání jednotlivých pulzů.

Celý systém je řízen procesorem ATmega328P, naprogramovaným pomocí jazyka WI-

RING. Ke generaci sinusového signálu je použito obvodu DDS. Bateriové napájení je

řešeno pomocí externího připojení power-banky.

Klíčová slova

akustický generátor, tvorba sinusového signálu, přímá digitální syntéza, programovací

jazyk WIRING, Arduino
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Abstract

Ježek, Vojtěch. Acustic generator [Akustický generátor ]. Pilsen, 2015. Bachelor thesis (in

Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of

Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Zuzana Petránková

This thesis describes the design and fabrication of the acoustic generator with variable

parameters that will be used for experimental laboratory work with auditory stimuli.

The generator can work in various modes of operation. In mode 1 it is possible to

generate the output audio signal with variable parameters like frequency, duration of

individual pulses and their number. In Mode 2 can set the frequency of the signal output

at an external amplifier and via terminals on the PCB to manage externally duration of

each pulse.

The entire system is controlled by the processor ATmega328P, programmed using the

programming language WIRING. To generate the sinusoidal signal is used DDS circuit.

Battery power is supplied via an external connection of power-Bank.

Keywords

acustic generator, creation of a sine wave, direct digital synthesis, WIRING, ARDUINO
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1

Úvod

V této bakalářské práci budou postupně probrány jednotlivé kroky při návrhu a zhotovení

číslicově řízeného akustického generátoru. Akustický generátor, jak již název napovídá,

slouží ke generování akustických signálů o různé frekvenci. Tyto signály, nejčastěji sinu-

sové, je možné generovat mnoha způsoby. Některé způsoby generovaní budou podrobně

probrány v kapitole 2. V této kapitole budou také uvedeny možné způsoby propojení

daných generátorů s číslicovou technikou.

Vytvořený funkční vzorek bude moci pracovat v různých režimech práce. V prvním

režimu bude možné přes interní zesilovač a reproduktor generovat akustický signál o různé

frekvenci, době trvání a o různém počtu generovaných impulzů. Ve druhém režimu se bude

moci připojit externí zesilovač, a tím si bude moci uživatel řídit kvalitu reprodukce sám

a nebude muset spoléhat na interní reproduktor. V tomto režimu bude možné připojit

externí generátor, který bude určovat délku jednotlivých impulzů. Pro tyto účely je zde

kapitola 3, ve které budou popsány jednotlivé stavební prvky zařízení a také zde bude

vysvětlena jejich funkce. Jelikož je nutné, aby výsledné zařízení bylo schopné pracovat

s bateriovým napájením, tak další důležitou informací o těchto obvodech bude také jejich

spotřeba.

V poslední části bakalářské práce bude probrána softwarová část zařízení. Vybraný

procesor od společnosti atmel je programovatelný v jazyce WIRING pomocí vývojového

prostředí Arduino IDE. V této části budou podrobně probrány výhody a nevýhody tohoto

jazyka a také zde bude popsáno již zmíněné vývojové prostředí. Dále zde bude popsán

software, který bude komunikovat s vybraným typem zařízení, které generuje sinusový

signál. Poslední část této kapitoly bude věnována již vytvořenému softwaru a jeho popisu.
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2

Metody generování sinusového

signálu

Vytvořený akustický generátor má za úkol generovat výstupní akustický signál s pro-

měnnými parametry. V režimu 1 jsou těmito parametry frekvence, délka trvání a počet

jednotlivých impulzů. V režimu 2 jsou těmito parametry frekvence a délka jednotlivých

impulzů, která se bude řídit externím generátorem. V této kapitole se budu zabývat me-

todami vytváření sinusových průběhů a změnou jejich frekvence.

2.1 Zpětnovazební oscilátory

Při přivedení kladné zpětné vazby do obvodu zesilovače se může stát, že daný obvod pře-

jde do nestabilního stavu a změní se v oscilátor. K tomuto jevu dojde při splnění dvou

podmínek. První podmínkou, tzv. amplitudovou, je, aby se zesílení zesilovače se zavede-

nou kladnou zpětnou vazbou blížilo k nekonečnu. Druhou podmínkou, tzv. fázovou, je,

aby fázový úhel mezi úhlem signálu ze zesilovače a úhlem signálu způsobeným zpětnova-

zebním obvodem byl 0, resp. 2 · k · π, kde k = ...,−2,−1, 0, 1, 2, ... . Tyto podmínky musí

platit pro jednu frekvenci. Při splnění těchto podmínek pro více frekvencí by docházelo ke

zdeformování výsledného signálu vlivem těchto frekvencí. Pro frekvence řádů jednotek Hz

do několika kHz se nejčastěji používají zpětnovazební RC oscilátory. Pro vysoké frekvence

se používají LC oscilátory.

2.1.1 Oscilátor s Wienovým článkem

Wienův oscilátor můžeme zařadit mezi zpětnovazební RC oscilátory v můstkovém za-

pojení. Základem obvodu jsou dvě větve záporné a kladné zpětné vazby. Tento obvod

se chová jako pásmová propust se středním rezonančním kmitočtem ω0, na kterém má

nejmenší útlum a nulový fázový posun [1]. Schéma základního zapojení Wienova článku

je na obr. 2.1.
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Obr. 2.1: Schéma Wienova oscilátoru

Pokud zvolíme n=1, tzn. hodnoty R1 a R2 (resp. C1 a C2) jsou stejné, tak pro komplexní

napěťový přenos Wienova článku platí:

F (j · ω) =
U2(j · ω)
U1(j · ω)

=
1

3 + j · ω ·R · C + 1
j·ω·R·C

(2.1)

Z tohoto přenosu plyne, pokud mají být splněny obě podmínky vzniku oscilací, že imagi-

nární část přenosové funkce je rovna 0. Tato situace nastává při platnosti podmínky:

j · ω ·R · C = −
1

j · ω ·R · C
(2.2)

Po úpravě vzorce dostáváme vzorec pro frekvenci oscilací Wienova oscilátoru, a to:

fOSC =
1

2 · π · R · C
(2.3)

Pro napěťový přenos platí při použití fOSC a tím nulové imaginární složky:

F (j · ω) =
1
3

(2.4)

Pro zajištění netlumených oscilací je však potřeba napěťového přenosu rovné 1. Proto se

k oscilátoru přidává operační zesilovač se zesílením rovným 3. Toto zesílení se nastavuje

pomocí externích rezistorů v obrázku 2.1 označených jako Rf a Rg. Při použití Wienova

článku nastane ten problém, že výběr daných součástek platí jen pro určitou frekvenci.

Jediným způsobem pro digitální přeladění oscilátoru by bylo použití digitálních potencio-

metrů, a tím řídit jak zesílení pomocí rezistorů Rg a Rf, tak i výstupní frekvenci oscilátoru

pomocí změny R [4].

2.2 Fázový závěs

Fázový závěs (angl. Phase-Locked Loop, dále jen PLL) je obvod, který se hojně využívá

v přenosových systémech, v rádiové a televizní technice či v regulační technice. Lze ho

však využít i pro frekvenční syntézu.
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Fázový závěs obsahuje fázový detektor. Tento detektor porovnává vstupní a výstupní

frekvenci a z rozdílů fází jednotlivých kmitočtů vytváří napětí. Toto napětí je přivedeno

na dolnofrekvenční propust, která vytvoří střední hodnotu a vyrovná případná zvlnění

napětí. Toto napětí je přivedeno na vstup VCO (VCO, Voltage Controlled Oscillator).

VCO vytvoří kmitočet, který je úměrný přivedenému napětí. Tato situace se opakuje až

do vyrovnání frekvencí jednotlivých kmitočtů za předpokladu, že daný PLL je již zavěšený

(tj. frekvence se nachází v pásmu udržení). Blokové schéma PLL je na obrázku 2.2.

Při zavedení programovatelné kmitočtové děličky do vstupního signálu a do zpětné

vazby fázového závěsu můžeme regulovat frekvenci na výstupu dle vztahu 2.5.

Obr. 2.2: Blokové schéma obvodu PLL

fout = fref ·
N

M
, (2.5)


[…]


14 bitů do registru FREQ0, které určují frekvenci. Tato operace se musí, při situaci kdy

byl bit D13=1, opakovat dvakrát pro přijetí jak MSB, tak LSB. Podobná situace nastává

při odeslání D15=1 a D14=0, ale v tomto případě jsou bity uloženy do registru FREQ1.

Poslední možnost je při D15=1 a D14=1, kdy se nastavuje fázový registr. Následující dvě

funkce ukazují zápis do AD9833.

int FSYNC=10; //nastavení SS na výstup D10

1. void SpiKomunikace(int data)

2. {

3. digitalWrite(FSYNC,0); // nastav výstup D10

4. SPI.transfer(highByte(data)); // zapiš první byte dat

5. SPI.transfer(lowByte(data)); // zapiš druhý byte dat

6. digitalWrite(FSYNC,1); // ukonči přenos dat

7. }

Tato funkce nastaví na výstupu D10 logickou hodnotu 0. Tím dá nejevo obvodu AD9833,

že bude vysílat data. Poté se pošlou data po jednom bytu a přenos se ukončí při nastavení

D10 do logické 0.

1. void zapisData(long data)

2. {

3. SpiKomunikace(0x2100); // 0x2100 = 0b 0010 0001 0000 0000

4. SpiKomunikace(LSB(data));

5. SpiKomunikace(MSB(data));

6. SpiKomunikace(0xC000); // 0xC000 = 0b 1100 0000 0000 0000

7. SpiKomunikace(0x2000); // 0x2000 = 0b 0010 0000 0000 0000

8. }

V první kroku zapsaném na řádce číslo 3 je nutné restartovat AD9833. K tomu slouží

nastavení D8 na hodnotu 1. Nastavením D13=1 docílíme toho, že obvod čeká na příjem

jak MSB tak LSB. V druhém kroku jsou poslána data pro registr. První část obsahuje

funkci LSB, která vrací hodnotu nižších bitů dat, včetně úpravy prvních dvou bitů D15 a

D14 na hodnoty 0 a 1. Druhá funkce MSB vrací vyšší bity dat, včetně již zmíněné úpravy.

Ve třetím kroku na řádce 6 je poslán údaj o fázovém posunu, který je v tomto případě 0.

Posledním krokem je poslání bitové sekvence, která spustí obvod.
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4.3 Popis program

Jak již bylo řečeno v kapitole 4.1, program se skládá z několika částí. První část obsa-

huje definice konstant, makra a globální proměnné. Druhá část inicializuje procesor do

počátečního stavu po restartu. Další částí programu jsou funkce loop() a vlastní funkce.

Vývojový diagram na obrázku 4.2 ukazuje hlavní princip programu. Po zapnutí napájení

se procesor inicializuje pomocí funkce setup(). Následně přeskočí do funkce loop(), kde se

pomocí tlačítka vybírá režim generátoru. Tato smyčka skončí pouze v případě vnějšího zá-

sahu (např. vypnutím napájení). V režimu 1 je možné pomocí tlačítkových vstupů měnit

parametry výstupního signálu nebo zapnout jeho reprodukci. Při nastavování parametrů

je možné měnit všechny parametry výstupního signálu. Při každém průchodu smyčkou je

kontrolováno, jestli nedošlo ke změně režimu (viz obrázek 4.3). Režim 2 je podobný režimu

1. Rozdílem je, že je možné nastavit pouze frekvenci a výstupní zařízení (viz obrázek 4.4).

Obr. 4.2: Vývojový diagram hlavní části programu
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Obr. 4.3: Vývojový diagram pro režim 1

Obr. 4.4: Vývojový diagram pro režim 2
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit číslicově řízený akustický generátor s proměn-

nými parametry a s možností různých režimů práce. Mezi proměnné parametry zařízení

patří frekvence, délka trvání jednotlivých impulzů a jejich počet. V jednotlivých kapitolách

této bakalářské práce je popsán návrh a realizace takového generátoru.

Kapitola 2 je spíše teoretická a je zde vysvětleno, jaké způsoby generace sinusového

signálu s proměnnou frekvencí jsou na dnešním trhu, včetně jejich úskalí a možnosti

propojení s číslicovou technikou od nejméně vhodných, jako je wienův oscilátor, až po

metody vhodné, jako je fázový závěs a obvody přímé digitální syntézy.

V následující kapitole 3 jsou vyjmenovány a popsány jednotlivé obvody tvořící výsledné

zařízení. U většiny obvodů jsou také zapsány důležité informace o spotřebě obvodů a

jejich možném propojení. Nejdůležitějšími částmi výsledného generátoru jsou bezpochyby

mikroprocesor a obvod generující sinusový signál. Pro tuto generaci byl vybrán obvod

DDS, a to kvůli jeho snadnému propojení s číslicovými systémy, nízké spotřebě (která

je z důvodu bateriového napájení důležitá) a také kvůli jeho vysoké přesnosti a stabilitě

generovaného kmitočtu, která se i přes využití pomalých referenčních hodin (1 MHz)

pohybuje v řádu jednotek až desetin Hz. Napájení generátoru nebylo vytvořeno pomocí

klasických baterií, ale bylo použito tzv. power-banky. Tento zdroj energie byl vybrán kvůli

tomu, že má již veškeré důležité komponenty (např. stabilizátory, které jsou důležité pro

většinu číslicových obvodů) integrované v sobě a není nutné je přidávat.

V poslední kapitole 4 jsou vysvětleny hlavní konstrukce programu, použité funkce a

knihovny a také je zde popis programovacího jazyku WIRING.
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Příloha A

Deska plošných spojů a schéma

navrženého akustického generátoru

A.1 Deska plošných spojů testovací verze
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Obr. A.1: DPS: Osazovaci výkres vrstvy BOTTOM
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Obr. A.2: DPS: Vrstva TOP
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Obr. A.3: DPS: Vrstva BOT
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