Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Akustický generátor
Student: Vojtěch JEŽEK Std. číslo: E12B0363P
Oponent: Ing. Jiří Basl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce popisuje návrh experimentálního akustického generátoru. Zadání práce považuji za splněné, ale postrádám některé důležité informace, především účel a způsob použití zařízení. Práce je velmi stručná, počet stran textu je 22. Ve třetí kapitole, která popisuje hardware navrženého zařízení by mohl být uveden v nějaké tabulce seznam vývodů desky nebo použití vývodů mikrokontroleru. V práci měly být uvedeny požadované parametry generátoru a výsledky naměřené na funkčním vzorku, zejména odběr zařízení, kmitočtový rozsah, harmonické zkreslení, přesnost frekvence. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké jsou parametry generátoru?
2. Bylo by možné rozšířit stávající zapojení o možnost napojení desky na PC a ovládání generátoru z PC?
3. Jakým způsobem lze změnit program v mikrokontroleru a jaké vybavení je pro toto nutné?
4. (str 13 nahoře) Jaký je kmitočtový rozsah reproduktoru? Je možné, aby přenášel frekvence od 0 Hz ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce